ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT

V/v bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm

năm 2024

Tam Điệp, ngày      tháng 3 năm 2024

               Kính gửi:

- Các phòng: Y tế, Kinh tế thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 633/SYT-ATTP  ngày 26/3/2024 của Sở Y tế về bảo

đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2024; UBND thành

phố yêu cầu Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố, UBND các phường, xã và các

đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực

phẩm (ATTP), giám sát nguy cơ mất ATTP, phòng chống NĐTP, bệnh truyền

nhiễm qua thực phẩm.

2. Phối hợp, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phát tin, bài về

ATTP trên phương tiện thông tin đại chúng: đài truyền thanh, tryền hình của thành

phố, trên các trang mạng (facebook, zalo...) tập trung tuyên truyền các nội dung

như: Khuyết cáo người dân sử dụng thực phẩm an toàn: chỉ sử dụng các sản phẩm

thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng để sản xuất, chế

biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói

quen trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm: tuyệt đối không sử

dụng các sản phẩm đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị phồng, bẹp, biến dạng, hoen

gỉ, không còn nguyên vẹn hoặc có mùi, màu sắc thay đổi khác thường; không nên

tự đóng gói kín các thực phẩm trong điều kiện không đông đá tạo điều kiện cho vi

khuẩn yếm khí phát triển; tăng cường, giám sát, tố giác các tổ chức/cá nhân có

hành vi vi phạm ATTP, công khai các hành vi vi phạm của tổ chức, cá nhân vi

phạm về ATTP trên các phương tiện thông tin, đại chúng cảnh báo kịp thời nguy

cơ mất ATTP cho cộng đồng.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước kiểm tra, giám sát về ATTP theo

phân cấp của các ngành Y tế, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

thương quản lý, có sự phối hợp chặt chẽ trong các hoạt động kiểm tra liên ngành,

giám sát, điều tra ngộ độc thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm trên địa bàn.

2

4. Tiếp tục thực hiện các nội dung bảo đảm ATTP tại Công văn số 249/SYT-

NVY ngày 05/02/2024 của Sở Y tế Ninh Bình về việc tăng cường, bảo đảm các

điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông.

5. Phòng Y tế thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan

tăng cường hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an

toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa

bàn, chú trọng thời gian từ tháng 4 đến tháng 8, trong đó tập trung vào các cơ sở

chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể tại khu công nghiệp, trường học và cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở dịch vụ nấu ăn lưu động, thức ăn đường phố; kiên

quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm điều

kiện ATTP, cơ sở không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; chỉ đạo,

hướng dẫn cơ sở dịch vụ nấu ăn lưu động phục vụ bữa ăn liên hoan, tiệc cưới, đám

giỗ đông người trên địa bàn thực hiện các điều kiện bảo đảm ATTP theo quy định

của pháp luật.

6. Trung tâm Y tế thành phố phối hợp UBND các phường, xã chỉ đạo Trạm

Y tế chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư hóa chất để

sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; điều tra

vụ ngộ độc thực phẩm; hướng dẫn người dân đến ngay các cơ sở y tế gần nhất để

được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc.

Ủy ban nhân thành phố đề nghị các phòng, các đơn vị có liên quan và

UBND các phường, xã phối hợp triển khai thực hiện các nội dung trên và báo cáo

kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Y tế)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (để b/c);

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thành phố;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Chiến

3

		2024-03-29T14:31:56+0700

		2024-03-29T15:26:00+0700

		2024-03-29T15:58:29+0700

		2024-03-29T15:58:29+0700

		2024-03-29T15:58:29+0700